SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço nº 255, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DODF nº 245, de
30 de dezembro de 2020, página 42,ONDE SE LÊ: "...a contar de 28/12/2020 até a data de
conclusão do referido curso...", LEIA-SE" ...a contar de 28/12/2020 até 23/08/2021..."

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre o deferimento do Requerimento de Inscrição de Ações de Assessoramento ao
HOSPITAL SÃO MATEUS.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, com fundamento nos artigos 3º e 9º da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993,
combinado com o art. 3º da Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995 e suas alterações, e
conforme disposto na Resolução CAS/DF nº 21/2012 e suas alterações, e ainda:
Considerando o art. 26 da Resolução nº 21/2012 – CAS/DF e suas alterações, que estabelece
que a entidade deverá apresentar anualmente ao CAS/DF documentos para acompanhamento
e fiscalização, sob pena de cancelamento da inscrição, resolve:
Art. 1º Conceder Inscrição de Ações de Assessoramento sob o nº 220/2020, por prazo
indeterminado, ao HOSPITAL SÃO MATEUS, CNPJ: 10.793.027/0001-32, com sede no
SRES Quadra 02 Lote 01 Área Especial A, Cruzeiro Velho-DF, para executar Ações de
Assessoramento no âmbito da Assistência Social, conforme deliberado na 312ª Reunião
Plenária Ordinária do CAS/DF, realizada no dia 19 de agosto de 2021, e devidamente
exarado no processo 00431-00009029/2021-74.
Art. 2º A entidade deverá ser acompanhada para verificação das atividades anualmente.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

KARINY ALVES VEIGA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA N° 68, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Implementa, em definitivo, o regime de teletrabalho no âmbito da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, parágrafo
único, inciso III da Lei Orgânica do Distrito Federal e considerando o Decreto nº 39.368, de 04 de
outubro de 2018, resolve:
Art. 1º Implementar, em definitivo, o regime de teletrabalho no âmbito da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH, de acordo com as regras
definidas no Decreto nº 39.368, de 04 de outubro de 2018 e nos termos e condições da Portaria n°
158, de 27 de novembro de 2019, publicada no DODF n° 232, de 06 de dezembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 128, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, Interina,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como
o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, e em observância ao disposto no item
9.1, Etapas 5 e 6 do Edital de Chamamento Público nº 02/2020 e baseado nas análises da Comissão
de Seleção, resolve:
Art. 1º Tornar público o resultado definitivo de habilitação e homologar o resultado final da seleção
da habilitação do Edital de Chamamento Público nº 02/2020, conforme Item 9.1, Etapas 5 e 6, que
tem por objeto a seleção de Organizações da Sociedade Civil (OSC), para em parceria com a
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, executar projeto pedagógico voltado
para o desporto educacional, de participação e rendimento, nos Centros Olímpicos e Paralímpicos
localizados nas Regiões Administrativas do Gama, Santa Maria e Planaltina.
Art. 2º De acordo com o item 9.1, Etapa 5 e 6 do Edital de Chamamento Público nº 02/2020, o
Instituto Bombeiros de Responsabilidade Social – IBRES (CNPJ nº 12.687.473/0001-98)
apresentou a relação de documentos requeridos no art. 18 do Decreto nº 37.843/16, comprovando o
cumprimento dos requisitos de habilitação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

CONTROLADORIA GERAL

SUBCONTROLADORIA DE
CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A SUBCONTROLADORA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 49, inciso II, do Decreto nº 39.824, de 15 de maio de 2019, e tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 71, de 27 de fevereiro de 2019 c/c
Portaria nº 212, de 27 de maio de 2019, consoante o disposto nos arts. 214, §2º, 216, §4º, e
217, §1º da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, c/c o art. 5º, IV, da Lei
nº 4.938, de 19 de setembro de 2012 resolve:
Art. 1º Reconduzir os trabalhos da Comissão Permanente CPROC 8, referente aos
seguintes Processos Administrativos Disciplinares:
I- Processo 00480-00004850/2018-41, redistribuído pela Portaria n° 78, de 13 de maio de
2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021;
II- Processo 0480-000163/2015, redistribuído pela Portaria n° 78, de 13 de maio de 2021,
publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021;
III- Processo 00480-00006293/2018-01, redistribuído pela Portaria n° 78, de 13 de maio
de 2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021;
IV- Processo 00480-00000783/2019-76, redistribuído pela Portaria n° 78, de 13 de maio
de 2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021;
V- Processo 00480-00004849/2018-16, redistribuído pela Portaria n° 78, de 13 de maio de
2021, publicada no DODF nº 91, de 17 de maio de 2021.
Art. 2º Fixar prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para as comissões responsáveis pelos
processos mencionados nos incisos dos artigos 1º, 2°, 3º, 4º e 5°.
I - elaborarem e encaminharem à Subcontroladora de Correição Administrativa da
Controladoria-Geral relatório acerca dos trabalhos realizados no processo até o momento;
II - apresentarem cronograma de atividades a serem desenvolvidas no prazo fixado no art.
2º.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ISMARA DE LIMA ROZA GOMES

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 305, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Altera a Portaria nº 270, de 26 de julho de 2021, que instituiu o regime de teletrabalho no
âmbito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal e regulamentou o Decreto nº 39.368, de
04 de outubro de 2018.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que
lhe confere o art. 6º, incisos V e XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de
2001, e
Considerando o que dispõe o Decreto nº 39.368, de 04 de outubro de 2018, resolve:
Art. 1º O artigo 3º, parágrafo único, inciso I, da Portaria PGDF nº 270, de 26 de julho de
2021, passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 3º.....
Parágrafo único. .....
I - Subsecretário-Geral de Administração, que a coordenará;
..."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DAS SESSÕES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 5267
Aos 18 dias de agosto de 2021, às 15 horas, reuniram-se por videoconferência, em
conformidade com o art. 1º, § 2º, da Resolução nº 331, de 27.03.2020, os Conselheiros
MANOEL PAULO DE ANDRADE NETO, ANTONIO RENATO ALVES RAINHA,
INÁCIO MAGALHÃES FILHO e MÁRCIO MICHEL ALVES DE OLIVEIRA, o
representante do Ministério Público junto ao Tribunal, Procurador-Geral MARCOS
FELIPE PINHEIRO LIMA, e o Presidente, Conselheiro PAULO TADEU VALE DA
SILVA, que, verificada a existência de "quorum" (art. 81 do RI/TCDF), declarou aberta a
sessão. Ausentes, em razão de licença para tratamento da própria saúde, a Conselheira
ANILCÉIA LUZIA MACHADO e, em fruição de férias, o Conselheiro PAIVA
MARTINS.

EXPEDIENTE
Foram aprovadas as atas das Sessões Ordinária nº 5266, Administrativa nº 1097,
Reservada nº 1381 e Extraordinária Reservada nº 01, todas de 11.08.2021.
O Presidente deu conhecimento ao Plenário da Comunicação do Tribunal de Justiça do

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

BARROS, Especialista em Assistência Social/Psicóloga, matrícula 01768727, para
frequentar o curso de Mestrado Acadêmico em Sociologia - Master Program in
Sociology at Tilburg School of Social and Behavioral Sciences, ofertado pela Tilburg
University, na cidade de Tilburg, Holanda, nos termos estabelecidos pelo art. 161 da
Lei Complementar nº 840/2011 e pelo Decreto nº 29.290/2008, ressaltando que, à
exceção da remuneração do cargo, as despesas com passagens, diárias e hospedagem
serão custeadas pela servidora.

MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 193, DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais previstas no artigo 16 do Decreto nº 38.362, de 26 de
julho de 2017, considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 6º,
inciso III, alínea "b", da Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, publicada no
DODF nº 12, de 19 de janeiro de 2021, e em atendimento às determinações
normativas insculpidas no art. 67 da Lei 8.666/1993, no art. 41, inciso II, do
Decreto nº 32.598/2010 e na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1º Designar JESSICA ALVES MOREIRA, matrícula 217.745-5, e
DANIELLE MENDONÇA BASTISTA SCAPIM, matrícula 197.667-2, para
atuarem, respectivamente, como Executores Titular e Suplente do Contrato nº
44298/2021, celebrado com a empresa KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
cujo objeto é a prestação de serviços de preparo, fornecimento e distribuição de
alimentação do tipo almoço e café da manhã, nutricional e caloricamente
balanceadas, no Restaurante Comunitário de Samambaia, conforme processo
00431-00007821/2021-94.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso II, alínea “c”, da Portaria nº 08, de 18 de janeiro de
2021, e considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e no Decreto nº 25.324, de 10 de novembro de 2004, resolve: EXCLUIR do
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a servidora SHIRLEI BARROS
MATSUOKA, matrícula 01976761, Técnica em Assistência Social - Técnica
Administrativa, conforme processo 00431-00015334/2021-03.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre criação de Comissão de Fiscalização, conforme inciso III, do art. 9º,
da Resolução nº 55/2014 - CAS/DF.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº 997, de 29 de dezembro de 1995 e suas alterações, e Resolução CAS/DF nº
79, de 16 de dezembro de 2010, conforme deliberado na 312ª Reunião Plenária
Ordinária Virtual, realizada no dia 19 de agosto de 2021 e ainda:
Considerando a Resolução nº 55, de 07 de outubro de 2014, que Estabelece Plano
de Acompanhamento e Fiscalização das Entidades ou Organizações de Assistência
Social e do conjunto das ofertas dos serviços, programas, projetos, benefícios
socioassistenciais e ações de assessoramento e defesa e garantia de direitos no
âmbito da Assistência Social inscritas no Conselho de Assistência Social do
Distrito Federal - CAS/DF, resolve:
Art. 1º Criar Comissão de Fiscalização para acompanhar, fiscalizar e relatar os
autos nº 0380-001084/2012, interessada ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL - APAE/DF, composta pelos
seguintes membros, conforme inciso III, do art. 9º, da Resolução nº 55/2014 -
CAS/DF:
CLARYSSA NAYARA ALVES COSTA - Representante do Governo;
NEIDIANA ADRIANA JERÔNIMO - Representante da Sociedade Civil;
MÁRCIA FONSECA PIMENTA - Representante da Secretaria Executiva do
CAS/DF;
PABLO BOMTEMPO DE CARVALHO-Representante da Secretaria de
Desenvolvimento Social.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

KARINY ALVES VEIGA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 60, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
Altera os membros da Comissão de Ética do Poder Executivo do Distrito Federal, no
âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I,
III e V do parágrafo único do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
considerando o Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016, publicado no DODF nº 94, de
18 de maio de 2016, o qual aprova, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta
do Distrito Federal, o Código de Conduta de Alta Administração, o Código de Ética dos
Servidores e Empregados Públicos Civis do Poder Executivo, e institui as Comissões de
Ética, e, em consonância com a instrução dos processos 00390-00001319/2019-14 e
00390-00007522/2019-96, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Ética do Poder Executivo do Distrito
Federal, no âmbito dessa Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação
do Distrito Federal, instituída pela Portaria nº 124, de 19 de setembro de 2017, publicada
no DODF nº 182, de 21 de setembro de 2019, alterada pela Portaria nº 140, de 19 de
setembro de 2019, publicada no DODF nº 182, de 24 de setembro de 2019.
Art. 2º Designar PALOMA BATISTA CARVALHO, matrícula 1.693.655-8, Assessora de
Gestão Estratégica e Projetos, para o exercício das funções de membro e secretária da
comissão, em substituição à KLEGISLENE GALENO DE OLIVEIRA, matrícula 275.474-
6 e ELIETE FERREIRA DA SILVA GÓES, matrícula 156.922-8, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para o exercício da função de membro suplente da
comissão, em substituição ao Servidor LUIZ ALFREDO ARAÚJO DE SOUZA,
matrícula 275.261-1.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 (*)
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o
inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no
DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade
com as competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da
contratação, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05,
de 26 de maio de 2017, recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.
Art. 2º O objeto consiste pretensa realização de Pregão Eletrônico para Registro de Preços
para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de reparo, incluindo o
fornecimento e a instalação de grama sintética, conforme processo 00220-00002871/2021-
33.
Art. 3º A referida Comissão será composta pelos servidores: YARA LOPES CONDE
MARTINS, matrícula 0274677-8, GRACIESE MENDONCA DOS ANJOS, matrícula
0277620-0 e VICTORIA VAZ DA COSTA XAVIER, matrícula 279434-9, que atuarão
como membros.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 153, de 13 de agosto de 2021, página 58 e 59.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o
inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no
DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade
com as competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da
contratação, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05,
de 26 de maio de 2017, recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.
Art. 2º O objeto consiste pretensa realização de Pregão Eletrônico para aquisição de
chuteiras de futebol society para doação a Instituições sem fins lucrativos atuantes em
projetos na modalidade de futebol masculino, feminino e infantil do Distrito Federal, com

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br